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Čekoslovakija sutiko užleisti Vengrijai du miestus

ANGLIJA SIUNČIA KA-' ATMETA DARBININKU į 
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Numatoma:

bolininkų jaukte dalyvauja du 
lietuviai: Art. Radvilas ir Stul-

Vokietija laimėjusi dalį 
koslovakijos. stumia savo 
sienio apsaugos linijas, kad 
liaus grasindama karu vėl
lėtų jas dar toliau pastumti.

savo kariuomenės visus karei* 
vius, kurie kalba vengriškai.

Čekoslovakijos ir Vengrijos 
diplomatų k/nferencija buvo 
Čekoslovakijos pasienio mies-

KAUNAS. — Seimas priėmė 
praloto Laukaičio referuo
tą, 17 atstovų pasirašytą 
Įstatymo projektą pavadinti 
Lituanistikos Institutą Tau
tos Vado Antano Smetonos 
vardu.

’ mui; vienok iš to niekas neišė- 
i-l jo. Todėl dabar lai padaro ini-

Nori užbaigti Šventosios 
Žemės vidaus karą

VILNIUS. — Kaip jau bu
vo skelbta. Vilniaus . lietuviu 
“Varpo” choras dar šių metų 
rugpiūčio mėnesio pradžioje 
yra gavęs administracinės val-

pasienio miestą Satorlijauj

nei vienas 
atsakymo.
dar nėra

apskrities sto-

galimam
pasienio
dar nie- Čekoslovakija padarys, kaip
stiprinu- vyriausybės nariai praneša, pa

didžiausią triukšmą kėlė, kada 
katedroje buvo atliekama baž
nytinės apeigos.

Atrodė, kad Vokietijos na
ciai apsvaigo paskutiniais lai
mėjimais ir dabar nebežino ką ! 
darą.

NE- “Sis yfa taikoma mūsų kai- — Columbia universiteto fut-

ga 1 aviacijos dalys. :
Kariuomenės dalys-yra pasi

ruošusios sustabdyti vidaus- ka
rą. tarp arabų ir žydų.- kuris

JNew

išsibaigia

bū-

tvar- 
kuria 
Ang-

Ką dabar Čekoslovakija da
rys? Ar galės ji nepriklausoma

Ką už pirkinį gavo?
Ar verta Dičkiai* atsidėti?
Keturi Europą tvarko
Hitleris ir Versalio sutartis

spyrėsi, 
rei-

Prancūzijos Dala- 
Vokietijos Hitleris ir Ita- 
Mussolinis. Dvidešimts 
atgal “Dičkių” tarpe ne- 
vokiečio — šiemet vo-

lovakija. gali būti. daugiau

vakai ir Ukrainai) 
nemažą valstybę, 
lengviau ataispirti 
užmačioms Rytų Europoje.
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sudarytų rišti? Bet vienas dalykas lietu-' 
galinčią viams jau aiškus: Prancūzija, 
vokiečių . Anglija, ir gal būt Sovietų Są- 

. , . i junga) čia jiems nepadės!

Tik susijungę į vieningą stiprią organizac 
lės tęsti pirmtakūnų pradėtąjį darbą ir būti na
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ŠIANDIEN ITALIJA NEIGIA ATŠAUKIMA SAVO - 
SAVANORIU IŠ ISPANIJOS KARO Į

VYT. SIRVYDAS
Neturėjo boba bėdos — nu

sipirko paršelį. Ką Anglija ir 
Prancūzija gavo, Čekoslovaki
ją pardavusi? Taiką, ar bė
da?

Anglijos liberalų organas. 
Manchester Guardian, teisin
gai sako, kad Čekoslovakija 
buvo pokarinės Europos 
kos ramstis. Tai tvarka, 
sukūrė karą laimėjusios 
lija ir Prancūzija.

Ta tvarka, vienas
Times bendradarbisYorko

spėja, dėl Municho konferen
cijos išdavų turės pasikeisti. 
Europoje, sako įvyks naujas

' valstybių susigrupavimas. Ang
lija ir Vokietija, gali būti, su
darys šiokias tokias ginkluotas 
paliaubas, kurių pasėkoje 
Anglija nebesipriešins Vokieti
jos slinkimui į Rytus (Drang 
nach Osten politikai).

Atsilygindama, Vokietija j 
bandys Anglijai nekliudyti po-' 
nauti pasaulio rinkose. Karo 
debesiai išsisklaidys; gali būti, į 
mėnesiams, gali būti, metams
— iki Vokietija sueis akis Į 
akį su Sovietų Sąjunga.

Mažosios tautos, tačiau, jau 
pamatė, kad sutartimis 
Prancūzija ir Anglija jos atsi
dėti negali. Savo apsaugai, jos Apie 120 Vokietijos žydų, ku-

NACIAI SUŽEIDĖ KAR- 
DINOL£INNZER’TĄ

Reikalauja pasiųsti jį kon
centracijos stovyklon

VIENA. — Minios žmonių 
susirinkę prieš kardinolo In- 
nitzer, namus, apmėtė juos ak
menimis. Tuo metu, kada mi- i 
nia mėtė akmenimis daužyda
ma kardinolo Innitzer namo 
langus, senukas kardinolas, ku 
ris yra šešiasdešimt dviejų 
metų amžiaus, meldėsi savo 
koplyčioje. Iš Vienos praneša
ma, kad keletas akmenų pa
taikė į jį ir gana smarkiai su

Sutinka atšaukti savanorius, 
jei lojalistai atšauks

ROMA. — Iš Italijos oficia
liai pranešama, kad Anglijai 
pareikalavus, kad didžiosios 
valstybės imtųsi žygių sustab-1 
dyti Ispanijos vidaus karą iri 
kad svetimosios valstybės at
šauktų savo kariuomenes, Ita
lija pranešė, kad ji jau dalį 
savo kariuomenės atšaukė iš 
kovų lauko.

Užsienių reikalų ministerijos 
leidžiamame laikraštyje “In- 
formazione Diplomatica” rašo
ma. ' kad atšaukimas Italijos 
savanorių, kurie Ispanijoj jati 
išbuvę aštuoniolika mėnesių, 
yra padarytas sąryšyje su i žeidė, 
įvykusia keturių didžiųjų vals- į Minioms nepakako to. kad 
tybių premjertj konferencija, i išdaužė langus, bet sekančia 
kurioje buvo svarstoma ir šie; dieną, t. y. sekmadienyje, su- 
klausimai. i organizavo gaujas Hitlerio jau

Be to laikraštis rašo, kad šis nimo organizacijos narių, ku
rie susirinkę prieš jo namus ir j

£
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Laukta-—Anglijos karo lai vyno jūrininkai užsibarikada
vę kiekvienų momentu laukia arabų puolimo Palestinoje.

ummas 
i tautai

JNA 3 CENTAI

HITLERIS NORI TAIKOS, BET 
STIPRINA PASIENIO FORTUS

SAARBRUECKEN. — Vo
kietijos kancleris Adolfas Hit
leris, kalbėdamas naujojo tea
tro, šiam mieste atidarymo 
proga, pareiškė pasauliui, savo 
trumpoje, bet ugningoje kal
boje,- kad Vokietija yra pasi
ruošus taikai, bet tuo pačiu 
momentu ji ruošiasi 
karui ir stiprina savo 
pozicijas, taip, kaip

! kados iki šiol nebuvo 
i si, nes jie yra pasiruošę kiek- liuosuoš vengrus politinius ka- 
vienu momentu apsaugoti savoĮlinius. kurie iki šiol buvo lai- 
teritoriją nuo galimų užpuoli
mų.

Stovėdamas netoli Prancū
zijos pasienio, Saro krašte, ku- artima, šių dviejų 
rį jis laimėjo iš Prancūzijos Į bendra konferencija

Paleis vengrus politinius 
kalinius ir kareivius

KOMAROM. — Čekoslova
kijos vyriausybė atsakydama į 
Vengrijos reikalavimus, ku
riuos ši pasiuntė jai pereitą 
savaitę, sutiko tartis su Veng
rija ir pirmas žingsnis, kurį

i kareivių savanorių atšaukimas ] * ‘ ‘ ‘
i neturi nieko bendro su Angli- .katedrą, vaikščiojo mušdami į j

• . . i r ’ . . ___ ______*4... ______Il 'XI ‘ ... . -■jos anksčiau paruoštu nesikiši-jbūbnus, nors tuo laiku bažny- 
! mo planu, kuriame buvo reika
laujama, kad abi pusės atšauk
tų svetimšalius iš savo kariuo
menių.

Toliaus kalbama, kad Ita
lijos atšaukimas dalies savo

• kariuomenės iš Ispanijos paro
do. kad Italijos Anglijos drau

giškumo sutartis galioja.su ! _______

komi kalėjimuose už priešvals
tybinį veikimą.

Oficialiai pranešama, kad 
valstybių

. --------  ------------- -- nutarė,
plebiscite keliu 1935 metais ■ kad Vengrijos kariuomenė dvi- 
sausio men. 13 dieną. Džiū- dešimt keturių valandų laiko- 
gaujančioms minioms Hitleris j tarpyje užims Čekoslovakijos 
pasakė, kad ši provincija
Saarbruecken ir Aachen heiy ir trisdešimt šešių valan- 
(Aix-la-Chapelle) yra įtraukta du laikotarpyje Ipolysag mies- 

į pasienio apsaugos liniją ir tą Čekoslovakijos vyriausybė 
bus pradėta statyti naujos tvir- taipogi prižadėjo paliuosuoti iš 
tovės, kurios bus vienos iš mo-1 
demiškiausių pasaulyje. Jos' 
sieks Nederlandįją ir Belgiją.

Be to Hitleris pasakė, kad j 
kariuomenės rezervas, 
buvo pašauktas prasidėjus 
ropos krizini,. už “kelių” die
nų bus paleistas atsargom nes 
jis tikįs, kad krizis jau pra-l 
ėjęs ir Vokietijai joks pavojus 
daugiaus negresia iš išorinių 
jos priešų. '* i

“Būdama stipri Valstybe** 
pareiškė Hitleris, “mes esame 
pasiruošę kiekvienu momentu 
apginti savo interesus ir užsie
nių politiką. Mes visuomet no
rime taikos”.

HOL'STON. Tex., spalių 10 
d. — Amerikos Darbo Federa
cijos konvencijos posėdyje 
svarstoma vežėjų unijos prezi
dento. Daniel J. Tobin, pasiū- 

j tymas, kad Amerikos D.arbo 
Federacija pertrauktų kovą su 
CIO. Tuo tarpu nėra žinių ką 
konvencija nutars, bet spėja
ma. kad tas pasiūlymas bus at
mestas.

Federacijos p r e z i ilentas 
William Green jau yra pareiš
kęs;- kad jo vadovaujama or- 

praertyje yra da-

LONDONAS, — Iš Anglijos! 
pranešama, kad vyriausias ka
riuomenės štabas yra pasirįžęs! 
kaip galima greičiau pasiųsti 
daugiau kariuomenės dalių į; 
Palestiną, nes riaušės ir mū-‘ 
šiai tarp arabų ir žydų pasiekė j 
aukščiausią laipsnį nuo to lai-į 
ko, kada - Anglija - ir. Turkija \ 
po didžiojo karo pasiėmė i sa-■ 
vo rankas Šventąją Žemę. ‘ ;

Per ateinančias tris’savaitės 
manoma^lkad jPalestinoje esą-. ganizacija

•miejį kariuomenės-būriai busriusi kas tik galima susitaiky 
neprileisdama j trigubai padidinti. J Kartu su

jos artyn prie kardinolo namų siunčiama' kariuomene bus pa-

čioje buvo atliekama bažnyti
nės apeigos. Vėliaus jie pradė
jo dainuoti hitlerininkų karo 
dainas ir pradėjo šūkauti: 
“Kur Innitzer priklauso?” vie
niems šaukiant šiuos žodžius, 
kiti atsakinėjo: “Dachau”. 
(Dachau yra vienos iš Vokie
tijos koncentracijos stovyklų 
vardas). ,

Stiprūs policijos būriai pri-, 
žiūrėjo miniąturi ramsti būdų susikalbėti ir !, rie pereitą vasarą atvyko į Lie- 

susitarti su Vokietija." - tuvą Jk^ipo turistai.' atsisakė aj_' Nors policija ir ^usta ir amll^, ,;urios wjeiatyva taikai CIO ya&ai su
. .......................... Vokwtw Jtrt««-!buvo ji nuengė sutvar-

kyti šūkaujančios minios, kuri nas bata Ii jonas . artilerijos'ir f binmkų vadams duota žinoti,, 
kad' prezidentas - Ropsąveltas 
labai pageidauja ~ darbininkų i 
vienybės -. .

Kitas New Yorko Times ben- portų ‘vizų laikas 
dradarbis pažymi, -kad čekos- spalių 15 d. ir Lietuvos vyriau- 

ybė ragina jos apleisti Lietu- 
prarado, negu reikėjo vien dėljvą. Bet žydai bijosi grįžti na- 
tO; kad-atsidėjo savo karine j m o į Vokietiją, todėl Lietuvos! 
sutartimi su Prancūzija. Ji ti-( žydai renka aukas savo tautie- 
kėjo, kad Prancūzija ateis ją čių išsiuntimui į Pietų Afriką, 
ginti, o Prancūziją gins Ang-I 
lija. Tokiu būdu, Čekoslovaki
ja tvirčiau ir kiečiau prieš vo
kiečiu reikalavimus 
negu tikra dalykų padėtis 
kalavo.

Jei, sako, Čekoslovakija 
tų anksčiau susitarusi su 
kietija, gali būti jos sienos bū
tų išlikusios sveikos, 
pati, be abejojimo, būtų buvu-! 
si priversta sueiti į ankštą poli- i 
tinį ir ekonominį bendradar- ■ 
biavimą su Vokietija. 

x r

Šią pamoką galvon įsidės ki-! 
tos mažos valstybės Europoje, i 
Čekoslovakiją p a r d a v usios 
Anglija ir Prancūzija susilauks 
Miko Melagio likimo. kuris 
tiek dažnai nelaiku (juokais) | 
šaukė “vilkas”, kad kai ištiesu 
vilkas užpuolė, niekas jam ne
tikėjo ir į pagelbą neatėjo.

Dar nėra dvidešimt-s metų 
kaip keturi "‘Dičkiai” — Ame
rikos Wilsonas, Anglijos Lloyd 
George, Prancūzijos Clemen
ceau ir Italijos Orlando — pa
rašė 440 posmų dydžio Versa
lio sutartį, kuri turėjo pažabo-

prasidėjo liepos mėnesio.3 die-CHORISTAI VIS DAR 
na 1937 metais, kada

j liškoji komisija pasiūlė Pales
tiną padalyti į dvi dalis, kurių 
vienoje gyventojų žydai, kito
je arabai.

kuris į
guJtelyje, kurio Vengrija reika

lauja. Vengrijos komisijos vy
riausi vadai buvo: septyniasde- 

I šimt metu senumo užsienių rei- 
1 kalu ministeris Koloman de 
i Kanya ir Kauntas Paul Teleki, 
švietimo ministeris.

Sužeistas lietuvis 
futbolininkas

WEST POINT, spalių 8 d.

• • ; ti vokiška mihtarizma. šiemet nors ji | • u ‘ -i • • ! ‘ ix-j Muniche vėl susirinko keturi 
I “Dičkiai” — Anglijos Cham- 
; berlainas. 
i dier, 
; Ii j oš 
' metų 
į buvo

k ietys diktavo visiems.
' Kaip mainosi rūbai šio mar

go svieto! Hitlerio knygos 
I “Mano Kova” 781 puslapis 
baigia nutrinti 440 posmų Ver
salio sutarties, ši sutartis už
tikrino Austrijai ir Čekoslova
kijai nepriklausomybę, uždrau 
dė vokiečiams apsiginklavimą 

■ ir priverstiną kareiviavimą, 
valstybe gyventi? Iš jos atim- į atėmė 15-kai metų Saaro kraš
tą didžioji pramonės ir žalia-1 tą, uždraudė ginkluoti Reino 
vii d a IiTJpkfl tik ki*»tji npr U,-.vų dalis. Lieka tik kieta, per kraštą — reiškia, vteką, ką! 
400 metų slėgta. tautinė dva- Hitleris jau nutrynė ir atgavo. į 
šia ir maždaug dešimts mili-į 
jonų gyventojų — čekų, slova
kų ir ukrainų.

Tiesa, lieka dar ir Anglijos 
prižadas naujas Čekoslovaki
jos sienas ginti ir viso pasaulio 
doresnių žmonių simpatija, šie 
dalykai, tačiau, duonos ir lais
vės neparūpina.

Jei lenkai nebūtų tokia 
niekšų ir be garbės žmonių 
tauta, gali būti, naujai čekos-

Versalio sutarties 99-tas pos- j 
mas suteikia Lietuvai Klaipė- i 
dos kraštą, o Hitlerio knygoje ! 
pasakyta : “Mes naciai sustab- i 
dome tą nuolatinį vokiečių be-: 
siskverbimą į Pietus ir Vaka
rus ir savo akis pasukame į 
Europos Rytus... Ir kada apie ' 
naujas žemes Rytuose kalba
me. tai pirmiausia į mintis 
ateina Rusija ir jos parubežio i 
jai priklausomos valstybės”.

štai kodėl visi sąmoningi lie-; 
lo\ akijai būtų geriausia susi- j tuviai susirūpinę klausimu:! 
dėti šveicariškos federacijos kokiu būdu Versalio sutarties 
ryšiais su Lenkija. Tada Va- punktas ir Hitlerio knygos pa-• 
Aaių Slavai (lenkai, čekai, slo-1 geidavimas bus sutaikinti ir iš-

ATKASĖ PERKŪNO ŠVEN
TYKLOS PAMATUS

VILNIUS.- — Vilniaus “Ai- . ... ..
das” praneša, kad šiomis die-i INDUSTRIJOS GAMYBA
nomis bėkasinėdami kanaliza- ( MAŽESNĖ NEGU PRAEITY i d žios leidimą išvykti' gastro- 
cijos darbams prie pat Vii- i 
niaus katedros esamą aikštės 
dalį, miesto darbininkai atkasė kų šaltinių apskaitliavimu in-! 
senus mūro pamatus ir išlenkto 
skliauto dalį. Pamatai pada
ryti iš akmens ir plytų ir už
imdami kelių metrų plotą, ei
na lygiagrečiai su katedros 
sienomis. Spėjama, kad tai yra 
buvusios lietuvių pagonų Per
kūno šventyklos pamatai. Ta
čiau kasinėjimo darbų vadovy
bė, užuot tuos pamatus ištyru-' bedarbių armijos.~Be to. nuo 
si, liepė juos vienoje vietoje ; to laiko žymiai patobulėjo in- 
išgriauti ir padėti kanalizaci-• dustrijos gamybai* technika, 
jos vamzdžius. Taip ir buvo ; kuri darbo jėgų reikalingumą 
padaryta. Į sumažino.

__  lems į Lietuvos valstybę. Bet 
WASHINGTON. — Valdiš- leidimas duotas su sąlyga, kad 

! į provinciją išvykę atostogauti 
dustrijos gamyba su rugsėjo choro dalyviai (nenuolatiniai 
mėnesio pabaiga buvo pasieku- Vilniaus gyventojai) dar išsi-. 
si tik 90 nuoš. buvusios 1923—• rūpintų apskričių Storastų , 
1925 metais gamybos. Vadina- įstaigų atskirus leidimus. Visi 
si, nuo 1925 m. darbo jėgų provicijon išvykę choristai tuo 
prieauglis žymiai padidėjo, o reikalu paklabeno ; 
industrijos gamyba žymiai ma- ■ įstaigų duris. , 
žesnė, negu tuomet buvo. Tas’ imti, bet iki šiol jų dar nė 
reiškia neišvengiamą didėjimą ■ nas nėra gavęs 

dimo, nei jokio 
ko girdėti, kad 
vęs (Švenčionių 
raštijoje) leidimo ir choro ve-

- Idėjas Julius Sinius. P>et vis.

mynei Anglijai, su kuria mes 
turime draugiškus ryšius, bet i 
būtų gerai, kad Anglija per-I gnitis. Pereitą šeštadienį rurig- 
žiūrėtų kai kuriuos užsiliku- tynėse tarpe Columbia uni ver
šius Versalio sutarties punk- Į ritėto ir karo mokyklos jauktų 
tus ir juos pakeistų. Mes ne- i tapo sužeistas Art Radvilas, 
galime pakęsti mūsų ’ 
bės tramdymo”.

“Paskutinių aštuonių mene- J 
šių įvykiai”, jis pasakė,, “pa
rodė, kad mes turime būti at
sargūs ir atsargiai apsižiūrėti, 
kad nepaliktame nieko nepa
darę, kas apsaugotų mums 
priklausomą turtą ir tiesas”.

Toliaus kalbėdamas apie
storastiju esamas ir naujai statomas pa

jų prašymai prLis^en‘° tvirtoves, jis minioms 
• ’ • L — r vje I pasakė, kad “jokia pasaulio 

lei- negali pereiti per šias 
Te_ sienio tvirtoves”.
ga

valstv-! ^uri ambulansas iš rungtynių 
aikštės nuvežė į karo ligoninę. 

; Tikrinama, kad sužeidimas ne
pavojingas ir mūsų smarkusis 
tautietis neužilgo pasveiks.

Rungtynės įvyko karo mo
kyklos West Point aikštėje ir 
Columbia universiteto jauktas 
nugalėjo karo mokyklos jauk
tą 20 punktų prieš 18. Colum
bia universiteto laimėjimui ne
maža pasitarnavo Radvilas, 
kuris yra smarkus ža i d ik as.

TELEGRAMOS
Iš LIETUVOS

R’1 u Etijopijc* partRuošiasi—Italijos kolo nistės Lt’jopijoje i 
zanų būriais.

ATIDĖTA SKAITYKLOS 
VEDĖJO BYLA

VILNIUS. — Vilniaus Ape- 
liacijos teismas nagrinėjo buv. 
‘‘Ryto” skaityklos (Dubiniuo-, 
se. Lydos apskr.) vedėjo Vinco' 
Staselio bylą, kurioje A py gar- j 
dos teismas ji yra nubaudęs už ' 
norą atplėšti Lenkijos va Uty-1 
bės dalį 3 metams kalėjimo. 1 
Bet tą dieną byla svarstyti ne-1 
baigta. Gynėjo prašomas Ape
liacijos teismas bylą atidėjo ki
tam kartui, kad būtų padaryti 
visų pas V’. Staselį rastų lietu
viškų knygų vertimai.

K AUNAS. — {vykdyta. 1936 
metų vidaus paskolos lakštų 
pirmasis tiražas. Iždas lakš
tų išpirko 1,666,700 litų su
moje.

KLAIPEDA
lau*

anksčiau vetuotus Įstatymo

cuim ir ma
tėm peratūro-

.KAUNAS. — ',yrl<u»ybė pri
ėmė valstybė* prezidentui 
rinkti Įstatymo pakeitimą, 
pagal kurį vietoje ypatingi' 
ju tautos atstovu prezidentą 
rinks tautos atstovai.

KAUNAS. — Vyriausybė pa
skyrė pirmojo žuvusio kari
ninko Juozapavičiaus ir ka
reivio Lukšio giminėm* po 
1,000 litą paiaipo*.

Brr*-
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LAIKAS PRADĖTI RUOŠTIS
Daug buvo rašyta jaunimui ir jo reikalas. B et deja 

mes nieko realaus nesusilaukėme. Ne vieną kartą mes pa
sisakome. kad man tas ar kitas asmuo nepatinka ir aš neturiu 
maž*ausio noro kartu su jais bendrame veikime dirbti. At
mink jaunuoli, kad visuomeniniam darbe, ne asmuo, ne as
meniškumas. bet bendras visuomeninis darbas, kuris našus 
tautai ir mūsų ateičiai, turi būti pirmoje vietoje. T ęskime 
mūsą protėviu ir tėvų pradėtąjį darbą. Parodykime tiems, ku
rie mums ateitį kūrė, kad mes esam verti būti jų vaikais—jų 
pasekėjais. Tik visi vieningai būrin susibūrę ir dirbdami vie
nam ir tam pačiam tikslui, mes susilauksime našaus darbo vai-
siu.

Darbo dirva plati ir darbo daug. Nesėdėkime rankų į 
kišenes susik'šę. bet ištraukę jas paleiskime darban. Jei mūsų 
tėvai būtų taip abejingai žiūrėje į viską, kaip mes dabar 
žiūrime, tai ar šiandien mūsų tėvynė būtu laisva? Ar Lietu- 
voj plevėsuotų mūsų trispalvė? Ne.' Mūsų tėvai dirbo ir tą 
darbą mėgo. Jie nesėdėjo pakampiais, bet išėję į priekį švie
sos ieškojo.

Pokariniais laikais daug jaunuimo suvažiavo iš Lietuvos. 
Jie visi yra nepriklausomos Lietuvos auklėtiniai. Amerikoje gi
mę. bet Lietuvoj auklėti. Veik visi ne vieną metą mokyklos 
suolą trynė. Kiekvienas pilnas energijos, bet ką naudingo 

'mūsų tautai jie iki šiol nuveikė' Pasidalinę į mažas organi
zacijas. dažnai tarp savęs nieko bendro neturėdami, jie nors 
ir dirba, bet tas darbas nėra našus, nes tai tik paskirų grupių 
veikimas, bet ne bendras—vieningas darbas?

Daug kartų buvo bandyta sujungti visas tautines janni- 
mo organizacijas vieningan būrin—centram kuris jungtų jas 
visas bendram veikimui. Deja, nieko konkretaus nebuvo pa
daryta. Kodėl? Todėl, kad mūsų organizacijose buvo per 
daug sabotažninkų, kurie laisvu noru stoję organizacijon, 
ne tik kad nedirbo, bet dar kitu dirbama darba ardė. Todėl 
kad organizacijų narių tarpe nebuvo kooperacijos.

Užpcreitą mėnesį susiorganizavo Amerikos Lietuvių Tau
tinio Jaunimo Sąjunga su centru Brooklyne, kurios tikslas 
yra sujungti visas lietuvių tautinio jaunimo organizacijas bei
draugijas į vieną stiprią vienetą. Sveikintinas

' jaunimas pradėjo. Tik vienan būrin susijungę ir 
kooperuodamas jaunimas galės atsispirti

darbas, kurį 
tarp savęs 

prieš ištautuėjimą 
našaus darbo pagrin-

das.
Jaunimas seniai turėjo susijungti į vieną grupę—vienetą 

ar sudaryti centrą, kuris kontroliuotų visų prie jo priklausan
čių organizacijų veikimą. Iki dar nevėlu, jaunimas turi pasi- 

pa- 
tu- 
rei- 
tik 

me-

ruošti ateičiai. nes senesnieji veikėjai diena iš dienos 
laipsniui traukiasi iš pirmųjų pozicijų. Priaugančioji karta 
rčs jų vietas užimti. O norint tęsti sėkmingą darbą, jam 
kia pasiruošti. Tam priruošiamajam darbui dabar kaip 
laikas yra. Ne tada laikas kurtai lakinti, kad reikia joti
džioti. Dabar, kada mūsų ilgamečiai veikėjai dar tęsia dar
bą, jaunimui gera proga pasiruošti ir pasimokinti iš jų. kad 
jie vėliaus užleidę savo vietą galėtų pasakyti, kad jūs buvote 
verti to darbo, kurį pasiėmėte tęsti toliaus.

Senesnieji veikėjai iškovojo Lietuvai nepriklausomybe 
kurią jaunimo pareiga išsaugoti Senesnioji karta palieka ap
dirbtą dirvą, kurią jaunimo pareiga apsaugoti, kad neapželtu 
piktžolėmis. O tiksliai ir nuosekliai dirbti darbą, kuris būtu 
naudingas tautai ir tėvynei, galima tik sujungus bendras jė
gas vienan būrin.

Sveikinam susiorganizavusią Amerikos Lietuvių Tautinio 
Jaunimo Sąjungą, kuri pradėjo šį jaunimo sujungimo į vieną 
Vienetą darbą, kuris su laiku išaugs į stiprią jėgą.

I ad su jaunatvės entuziazmu ir šypsena veide, stok jau
nime tautos darban!

r—---- -------------------- ---------------------

Padidėjo Lietuvos savi
valdybių pajamos

Lietuvos savivaldybės, mies
tų ir valsčių valdybos, rūpi- 
riasiv daugeliu vietos gyventojų 
reikalų. Suprantama, tiems 
reikalams reikalingos lėšos. Juo 
daugiau, savivaldybė turi pi 
nigų. tuo plačiau ir geriau ji 
gali tenkinti įvairius reikalus ir 
Vykinti naujus sumanymus. 
Džiugu pastebėti, kad šiemet ne 
tiktai Valstybes Iždas, bet ir 
Savivaldybės surenka
daugiau pajamų, nors mokes
čiai ir nebuvo padidinti. Todėl 
pajamų padidėjimui priežastis 
yra vien krašto ekonominis at
kutimas.

žymiai

Į PAMINKLAS PIRMIESIEMS ŽUVUSIEMS 
' LIETUVOS SAVANORIAMS

Kaune, Karo Muziejaus so-j na Juozapavičių pakirto priešo 
dely, ties Nežinomojo Kareivio kulkos. A. Juozapavičius buvo 
kapu, rugsėjo 7 d. pašventinti | pirmasis už nepriklausomybę 
ir atidaryti du kuklūs pamink-1 žuvęs Lietuvos jaunutės ka
la! pirmiesiems žuvusiems sa-j riuomenės karininkas. Antanas 
vahoriams kovose už Lietuvos | Juozapavičius palaidotas Aly- 
nepriklausomybę. Paminklai, taus kapinėse, kur jam pasta-
— skulptūros vaizduoja pirmą
jį žuvusį kareivi Povilą Lukšį 
ir pirmąjį karininką Antaną

tytas gražus paminklas. Ant. 
Juozapavičiaus vardu pavadin
tas naujai pastatytas Alytaus

šiemet vien Didžiojoj Lietuvoj džetiniu pertekliumi.

Juozapaviėių.
Antanas Juozapavičius yra 

kilęs iš Biržų apskrities. 1915 
metais jis buvo paimtas į rusų 
kariuomenę, tuojau stojo į ka
ro mokyklą Maskvoje ir joje 
gavo karininko laipsnį. Kilus 
Rusijoje revoliucijai, 1917 me
tais A. Juozapavičius buvo uo 

j lūs ir gabus lietuviškų kariškų 
Į dalių organizatorius. Jis važi- 
, nėjo rusų kariuomenės dalyse, 
ruošė lietuvių karių susirinki
mus, rūpinosi jų išskyrimu į 
atskiras lietuviškas dalis. Nors

tiltas. Tilte yra įmūrytos me
talinės lentos, kuriose vaizduo
jamas karininko žuvimas.

Povilas Lukšys yra kilęs iš 
Kėdainių apskrities, Kazokų 
kaimo. Pradėjus Kėdainiuose 
organizuoti karišką dalį, tos 
srities pirmuoju savanoriu vy-’ 
ko Povilas Lukšys. Tada jis 
buvo 28 metų amžiaus, maža- 

| mok si is ir mažažemis. Jis kar- 
; tu atsivedė dar penkis kaimo 
vyrus savanorius. P. Lukšys 

! pasižymėjo drąsa ir sumany

kos nereikėtų bijoti. Tautinės 
spaudos vadams nereikėtų pai
syti neribotų nuolaidumu ser
gančiųjų patarimo vengti pole
mikos su tautinio judėjimo prie
šais. Sveikoji ir veiklioji tau
tinė visuomenė savo spaudos 
atsikirtimais prieš užpuolikus 
nesibaido. Priešingai, veiklio
joj tautinėj visuomenėj girdisi 
nusiskundimų, kad tautinė spau 
da permažai reaguoja į mūsų 
priešų užpuolimus.

Amerikos lietuviu tautinio ju 
dėjimo ir Lietuvos valstybės 
priešams jokio pasigailėjimo 
negali būti. Juo energingiau 
pūlinė spauda atrems visus 
mūsų priešų užpuolimus, juo 
didesnį pritarimą ji laimės pa- 
trijotingoj Amerikos lietuvių 
visuomenėj. Jokiam nuolaidu
mui tautinėje veikloje neturi 
būti vietos.

Anupras Gražulis

LAIŠKAI VIENYBĖS 
REDAKCIJAI

Pagal išgalę bendradarbiausiu 
dienraščiui ir kitaip remsiu.

Vytautas Markuzas,
Detroit, Mich.

Mums buvo malonu sužinoti, 
kad Tamsta, p. Vitaiti, užėmei 
VIENYBĖS redaktoriaus vietą, 
todėl ir vėl galėsime bendrai 
dirbti tuos pačius lietuviškus 
tautinius ir kultūrinius darbus, 
kuriuos dirbome, kuomet Tams 
ta redagavai SLA organą Tė
vynę. Linkime Jums geriausio 
pasisekimo šioje atsakomingo- 
je vietoje. Pagal išgales ir mes 
prisidėsime prie palaikymo 
Tamstos redaguojamo dienraš
čio VIENYBĖS.

Vardu A. L. T. Sandaros 7 
kuopos —

K. Adamkevičius — sekr., 
So. Boston, Mass.

ŽIEŽIRBOS
Kl. J. teiraujasi, ką žodis 

‘"vadyba” pradeda reikšti 
Lietuvoje? a

Vadyba, matoma bus tokia 
draugija, kuri su valdys kur
čius rasėj us, nebylius poetus, 
šlubus literatus, mekleriškus 
žurnalistus ir atkaklius redak
torius.

Juk žinote yra tokių prieš
ginų sutvėrimų: jei vesi, tai jie 
atgal eis, bet jei stums! atgal, 
tai jie eis pirmyn. Štai dėl ko 
jiems reikalinga vadyba!

mu. Todėl tuojau buvo paskir
tas būrininku. Vadovaudamas 
būreliui savanorių, P. Lukšys 
kelis kartus dalyvavo mūšiuose 
su raudonarmiečių žvalgų bū
riais. 1919 metų sausio 8 die
ną P. Lukšys žuvo Taučiūnų 
kaimo laukuose, ties Kėdai-

okiir- niais. Čia įvyko susirėmimas su

Sveikinu naują VIENYBĖS 
redaktorių p. Vitaitį ir linkiu 
visam dienraščio štabui sėk
mingai darbuotis mūsų bran
ginamo dienraščio išlaikymui. 
Šiuomi pridedu savo dalį — 
$5.00 prenumeratos už metus.

Aleksas A. Žalpis 
Chicago, Ill.

Gerb. Vitaiti: užėmus Tams
tai atsakomingą VIENYBĖS 
vietą, linkiu Tamstai geriausio 
pasisekimo ir ištvermės. Jei 
viesulą nenuneš, tai bandysi
me, užmigusius iš mieko kelti, 
iš aukštų žemus ir iš žemų 
aukštus daryti, visus į vieną 
kūną sulipdyti, tuomet bus 
VIENYBĖJE galybė. Gyvuokit 
redaktoriai, gyvuok ir tu VIE
NYBE ilgai, ilgai — kol pasau
lis gyvuos.

Juozas J. Krasinskas, 
Worcester, Mass.

Ikšiol mes tegirdėjoni apie 
“taikos balandžius” ir “taikos 
angelus”. Bet po Godesbergo 
konferencijos mes turėsime ir 
taikos klaunus. šitie, tikreny
bėje turėtų vadintis taikos mek 
leriais. Bet šiais diplomatinio 
mandagumo laikais žmogus esi 
priverstas vienaip manyt, o 
kitaip sakyt.

taria dar nebuvo paskelbta Lie 
tuvos nepriklausomybė, bet 
karininkas A. Juozapavičius, 
jautria lietuviška širdimi nu
jautė, kad artinasi Lietuvos iš
silaisvinimo valanda ir kad 
laisvę teks ginklu ginti.

1918 metais A. Juozapavi
čius grįžta į dar vokiečių
puotą Lietuvą ir tuojau stojo į 
valstybės apsaugos darbą. Tų 
metų rudeni, susikūrus pirma
jai Lietuvos vyriausybei, jis 
buvo paskirtas krašto apsau
gos ministerio adjutantu netru
kus A. Juozapavičiui teko va
dovauti pirmajam pėstininkų 
pulkui, kuris buvo steigiamas 
Alytuje. Tam pulkui, labai silp 
nomis jėgomis, dar besiorgani-

100 žmonių raudonarmiečių 
žvalgyba, o P. Lukšys teturėjo 
17 žmonių’būrelį ir dar men
kai ginkluotą ir apmokytą. 
Raudonarmiečiai turėjo vis tik
tai pasitraukti, bet čia krito 
pirmasis Lietuvos kariuomenės 
kareivis savanoris Povilas Luk
šys. Jo žuvimo vietoje pastaty
tas gražus paminklas. P. Luk
šys palaidotas Kėdainių kapi-

Geriausio pasisekimo ir iš
tvermės p. Vitaičiui stojusiam 
VIENYBĘ redaguoti. Galite 
pilnai pasitikėti mūsų parama. 
Kad nekalbėjus vien tuščiais 
žodžiais, pridedu penkinę pre
numeratos už metus.

Andrius Yuga, 
So. Boston, Mass.

zuojant, teko stoti į kovas su , nėse. Linkiu geriausio pasisekimo

Linkiu geriausio pasisekimo 
naujam VIENYBĖS redakto
riui p. Vitaičiui ir visam dien
raščio štabui. Žinau kokios ge
ležinės ištvermės reikia jūsų 
atsakomingose pareigose, bet 
pasitikiu, kad dabar VIENY
BEI pavyks sujungti visos tau
tinės iro vės jėgos mūsų tauti
niams ir kultūriniams darbams. 
Iš savo pusės pažadu visokią 
galimą pagalbą mūsų kultu-

Pakol nueinam į balsavimo 
vietą, tai visokių kategorijų 
“didvyrių” paveiksluotomis 
kortelėmis apsčiai panosę iš
bado. Ir-kas gi? Paimi kortelę, 
įsidedi į kišenių ir iki nueini 
balsuot, suvis užmiršti apie 
“didvyrių” reklamas.

Daug įspūdingesnė reklama 
būtų, jeigu politikierių tarnai 
tik parodytų kortelę su kan
didato fizionomija ir balsuoto
jui įgnybtų į šlaunį. Supranta
ma, tada balsuotojas ilgai ne
užmirštų to ar kito “draugo” 
paveikslo.

Bernadukas

Tariamasi su Vilniaus uni
versiteto biblioteka pasikeisti 
mokslinėmis knygomis. Vilniu-

besiveržiančiais į Lietuvą bol
ševikų pulkais. Didelei priešo 
persvarai spaudžiant, pirmasis, 
pulkas trumpam laikui turėjo 
apleisti Alytų. Betvarkydamas čiui ir pirmajam žuvusiam ka-
pulko atsitraukimą, 1919 me-jreiviui Povilui Lukšiui dar pa
tų vasario 13 dieną Alytaus. statyta paminklai ir Karo Mu- 
tiltu bejojantį karininką Anta- ziejuje. T.

Taigi, dabar, pirmajam žu
vusiam už nepriklausomybę 
karininkui Antanui Juozapavi-

ŽALINGAS TAUTININKU NUOLAIDUMAS

VIENYBĖS štabui ir jūsų kil- ringo dienraščio palaikymui, 
naus darbo parėmimui siunčiu Antanas Lėpa,
$5.00 prenumeratos už metus.) Binghamton, N. Y.

j e yra nepaprastai daug senų 
leidinių, kuriuose daug rašo
ma apie Lietuvą.

VOKIEČIU IŠSIKRAUSTYMAS Iš LIETUVOS
Iš prancūzu generolo Niessd’io atsiminimų

savivaldybių pajamos yra di
desnės net apie 4 milijonus li
tų. Pernai per pirmąjį pusmetį 
Didžiosios Lietuvos savivaldy
bes turėjo 17.8 mil. litų paja
mų, o šiemet 21.7 mil. lit. Dau
giausia yra padidėjusios savival
dybių įmonių ir įstaigų paja
mos: jos yra beveik padvigu
bėjusios,
pajamos ir

oliau nepaprastosios 
kitokios.

yra ir padidėjusios 
Daugiaūsia išleista

Žinoma, 
ir išlaidos, 
administracijos, operacinių Įsrai 
gų laikymo, miestų tvarkymo, 
sveikatos, švietimo, meno, so- 
cialės globos ir kitiems pana
šiems riekalams.

Dažnai tenka išgirsti net pir
maeilius tautinės srovės veikėjus 
išsireiškiant, kad mūsų spaudai 
nereikėtų polemizuoti su kitų 
srovių laikraščiais. Polemizuo
dama mūsų spauda su tautinės 
srovės priešais, esą, susilygina 
su tais laikraščiais ir juos gasir 
na. Jei jau negalima išvengti 
polemikos, tais mūsų spaudos 
polemika turi būti labai švelni, 
kad skaitytojai nebūtų moko
mi nekultūringumo.

Mano supratimu, tokios nuo
monės ir tokie patarimai yra 
klaidingi. Sutinku, kad mūsų 
spaudos polemika neturėtų iš
eiti iš kultūringumo ribų, ta
čiau reikia stipriai ir energin
gai atremti tautinio judėjimo 
priešų atakos ant mūsų laikraš
čių. veikėjų ir viso tautinio vei
kimo. Dažnai reikia kalbėti to
kiu tonu ir tokia kalba, kokia 

f . *

supranta musų puolikai.
Eilines visuomenės žmonės 

tylėjimą supranta neturėjimu 
ką pasakyti prieš teisingus už
metimus. Kuomet tautinio ju
dėjimo priešų spauda, ypatingai 
komunistų ir socialistų spau
da. kasdien varo visokius šmeiž
tus ir net plūsta mūsų visą ju
dėjimą.. prieš visa tai tylėti 
būtų nusidėjimu. Mūsų spaudos 
pareiga visu griežtumu ir ener
gingai atremti visusu užpuoli
mus ant mūsų judėjimo. Kitaip 
Amerikos lietuvių visuomenė 
pradėtų manyti, kad visas tau
tinis judėjimas yra tokiu, ko
kiu ji mūsų priešai perstato. •

Kiekvienas kultūringas Ame
rikos lietuvis puikiai žino, kad 
tautinė spauda ir tautinio ju-

Pirmąjį pusmetį savivaldybes

reikalingai nepuola ir neužka- 
binėja. Jei mūsų spauda pir
moji pradeda kritikuoti kitų

rimtos priežastys. Dažniausiai 
tokia kritika reiškiama tik pa
čiais svarbiausiais mūsų gyve
nimo klausimais, arba Lietuvos 
reikalai. Bet ir tokiu atveju tau
tinės spaudos kritika yra rimta 
ir kultūringa.

Daugiausiai mūsų laikraš
čiuose polemikos pasirodo at
rėmimui tautinio judėjimo prie
šu atakas. Jei kitu sro viu lai- fc. . •» k
kraščiai nepultų mūsų laikraš
čių, organizacijų ir viso veiki
mo. tai mūsų spaudoje jokių 
polemikų nebūtų. Kuomet pri
sieina santykiauti su kitų srovių 
tokiu nusistatymu, kad viskas 
niekinama ir šmeižiama kas jų 
užgaidoms netarnauja, tai ir 
mūsų laikraščiai negali būti lais 
vi nuo polemikos.

Antra vertus, polemika nė
ra jau tokis blogas dalykas. 
Daug neaiškių klausimų išsiaiš
kina bepolemizuojant jais. Po-' 
lemikoje atsispindi Amerikos 
lietuviu srovinis veidas. Pole- 
mizuojant srovių vadai daž
nai pasisako net tokius savo 
tikslus, kurių kitais atvejais jo
kiu būdu nepasisakytų. Pole
mikoje pamatome mūsų visuo
meninių vadų gabumus ir kul- 
tūriningumą. Apšviestas ir pajė
giantis blaiviai protauti žmo
gus polemikoje pamato kurios 
srovės vadai yra kultūringesni 
ir kurie sveikesnius visuomeni
nio gyvenimo principus atsto
vauja. Pajėgiančio blaivai pro
tauti žmogaus jokia demagogi
ja. jok is plūdimu paremtas 
riksmas nesuklaidins. Tik pa
prasčiausi tamsūnėliai mano, 
kad smarkus riksmas ir plūdi
mais paremta demagogija reiš
kia priešo “sumalima.” Kul
tūringas žmogus polemikoje 
ieško aiškių faktų ir pamatingų

čius. tai tam turi būti labai Taigi jokiu žvilgsniu polemi'

vaisius. Kai dėl pasikeitimo belaisviais, tai mes 
tai atidėsime vėliasniam laikui, kada evakuacija 
jau bus baigta ir kada medžiaga tikrai bus per
davinėjama. nes vokiečių belaisviai latviams ir 
•lietuviams yra vienintelė pozityvi garantija.

Komisija ir vėl susidūrusi su vokiečių nusis
tatymu neteikti žinių, mėginti padaryti nedrąsiais 
ir daugiau ar mažiau spirtis prieš komisijos tei
sėtus reikalavimus. Tačiau komisijos padėtis bu- 
'vusi stipri ir ta aplinkybė leidusi savo valią 
reikšti griežtai ir tvirtai.

Iki gruodžio 15 d. komisija pasiliko Tilžėje 
ir stebėjo įvykius. Savanoriai agentai komisiją 
informavę geriau, negu pats admirolas Hop
mannas ir vokiečių valdžios organai. Tuo būdu 
gruodžio 1 4 d. komisija sužinojusi, kad evakua
cija baigta, nors vienas kitas būrelis ar plėšikų 
gauja, pasirengusi gyventi iš plėšimų, buvusi dar 
užsilikusi.

Tarp užsilikusių gaujų, apie kurias buvę gau
ta žinių, buvusi viena, kuri turėjusi kulkosvaidį, 
ikavater. ir. gal būt. net patranką. Jai vadovavęs 
kažkoks Meisselis, buvęs kareivis, kuris 1^19 
melais prie lenkų sienos buvęs pats pasiskelbęs 
vieno laisvo vokiečių kariuomenės dalinio kapi
tonu. Už savo dalinio kasos pavogimą buvęs 
atleistas jis perėjęs į Baltijos kraštus, iš kur 
kiek buvę žinoma, nebuvęs grįžęs. Tai visai ati
tikę pasakoms apie plėšikus Lietuvoje. Vėliau 
paaiškėję, kad buvęs ne tik jis vienas. Lietu
viams buvę patarta elgtis su jais griežtai ir apie 
tai lojaliai buvusi įspėta vokiečių, delegacija. 
Admirolas Hopmannas sutikęs, kad toks lietuvių 
.elgesys būsiąs visiškai teisėtas. Jis pranešęs, dėl 
to tr į Berlyną, kad būtų greičiau perduota me
džiaga.

\ esi i na politika su rusais ir su senoje Rusijoje 
susidariusiomis valstybėmis. Tų partijų, kurios 
yra tvarkos šalininkės, rusai Rusiją gali įsivaiz
duoti rik su vienomis sienomis ir tik jei joje rusų 
elementas vyrautų mažesnėms rasėms. O tos ra 
sės. kurių tautiniai jausmai pabudo ir kurios 
susibūrė į didesnes ar mažesnes valstybes. 0rie- 

! singai. nenori vėl pakliūti į rusų biurokratijos 
nagus. Iš to kyla didelis nepasitikėjimas rusais, 

1 ir juo didesnis, kad tie vengia bet kokiu būdu 
Jeigu iš Baltijos kraštų grįžtančios karinome- susitari, ne retai grasina ir dažnai rodo savo se

nės dalys pasiliktu Rytprūsiuose, tai diena iš die- nąsias pretenzijas.
nos vėl galėtu iškilti klausimas apte evakūaojoti '

Dėl tų priežasčių gruodžio 12 d., eidami į pa-, 
sitarimą su vokiečių delegacija, į palankumus ne
buvę linkę.

Admirolas Hopmannas pranešęs, kad vokiečių 
karininką, užpuolusi komisijos kareivį, suėmę. 
Būrys vokiečių mėginę išlaužti kalėjimo duris, 
tačiau buvę sutrukdyta. Pasinaudodamas ta pro
ga. gen. Niesselis pasiskundęs, kad Tilžės polici
ja savo pareigas vykdanti apgailėtinai menkai, 
kad ji leidžia gyventi iš gaujų išsiškyrusiems ka
riams. kurie buvę girti ir švaistėsi apsikarstę 
rankinėmis granatomis, ypač Bermondtui artimi 
žmonės, kurie skleidę juokingiausius gandus. Iš' 
tų paskutiniųjų tarpo paminėjęs buv. Bermond- 
to štabo viršininką, kažkokį pulkininką Durno
va. Admirolas paketinęs tuos žmones ištrem
ti. Paskui vėl buvę pradėta kalbėti apie Geležine

Admirolas Hopmannas atnaujinęs savo pa
žadėjimą. kad gruodžio 13 d. Geležinė divizija 
baigsianti pereiti sieną. Tačiau divizijos voros

admirolas Hopmannas pasiūlęs Į ten pasiųsti tam 
tikrą komisiją, kuri galėtų pašalinti bet kokį ne
susipratimą.

Po to admirolas mėginęs komisiją įtikinti. 
Deutsche Legion tris lietuvius sušaudęs už tai. 
kad jie puolę vokiečių kareivius. Komisijai pa-, 
klausur. ar juos teisė reguliarus teismas? Jis ai- 
sakė, kad procedūra turėjusi būti gerbiama. Ko
misija paprašiusi, kad apie tai būtų pranešta, ta- 
čiatt tokio pranešimo niekados nesulaukę.

Vėliau admirolas paketinęs pranešti, 
sumetimais santarvės karininkus paliko 
kiečių karininkai, kurie turėjo patikrinti 
gumą. Dėl to irgi jokių pasiaiškinimų

Admirolui paklausus, ar komisija pasiliks Til
žėje tuo atveju, jei jis ir gruodžio 14 d. neturės 
jokiu tiktų žinių apie kariuomenės dalių trans
portą ir demobilizaciją. Gen. Niesselis jam atsa
kęs. kad komisija pasiliks tol. kol bus baigta eva
kuacija. kol bus galima konstatuoti, kad Vokie
tijos vyriausybė tikrai pasiryžusi išpildyti tuos, 
pasižadėjimus, kuriuos per santarvės komisiją » 
padarė lietuviams.

kokiais 
tie vo- 
jų sau- 
negave.
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LIETUVOS DIDVYRI PRISIMINUS
padarytų

Moterų

veikimo

savo

Jis kovojo ir mirė garbingai.
Kaip kad miršta didvyriai visi.

• Mirties vieton sueinam rįžtingai, 
Kad pagerbtume jį mes visi.

Tokios moterys, pasiduoda
mos kenksmingoms svajonėms, 
kaip sakoma, tik iš smėlio pui
kias vilas stato, nedaugiau.

Dar labai svarbus vedyboms • 
veiksny* yra vedančiųjų am-,

Prie jo kapo retai kas ateina.
Nes atokiai yra jis nuo mūs.
Tik du beržai nuolat prie jo budi.
It sargai milžinai prie pilies.

Ten ateina dažniausiai senutė, 
Suliesėjus, suvargus labai 
Ir tylomis, graudingai ji verkia. 
Nes ten ilsis josios sūnus.

Pažiūrėkite į milžiną kapą, 
Kur du beržai svyruoja niūriai, 
Tenai ilsis mūsų didvyris. 
Kurs kovojo ir mirė už mus.

tokio 
žiau

Bene geriausia būtų 
vengti kalbų apie asmenį, ku
rio nėra susirinkusiųjų tarpe, 
ir taip išvengti nemalonumų.

EI. J.

Be galo labai svarbu, kad 
vyrai ir moterys mylėtų vienas 
kitą tokius, kokie jie iš tikrųjų 
yra.
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Žemaitė iš karto, iš pirmo 
rašinio pasireiškė savitu ori
ginaliu asmeniu. Ir ji visą savo 
gyvenimą pasiliko tokia pat, 
nesvyruodama, nesikeisdama. 
Jos darbe nepastebėta nei ko
kios pažangos, nei regreso, Že
maitė iš karto tapo rašytoja, 
jos pažiūros kietai nusistovėję, 
jos vaizdai, jes temos vis tie 
patys, vienos srities. Žemaitė 
nuostabus mūsų literatūroje 
asmuo.

Laikai kada Žemaitė pradė
jo dirbti buvo savotiški. Žemai
tė dvarininkė, dvare užaugus, 
dvaro tradicijas gerai pažįs
tanti ir su jom susigyvenus. 
Bet ji patenka į lietuvių 
mimo darbuotojų įtaką, 
daro karšta atgimstančio 
vių judėjimo šalininkė, 
pirmoje eilėje matydama dva
rų ir dvarelių tam judėjimui 
priešingumą pradėjo rašyti 
apie tuos žmonės, į kuriuos 
dvaras ir net klebonijos žiūrė
jo iš aukšto. Ji norėjo tuos 
skriaudžiamų*;, niekinamus 
žmones iškelti, parodyti tuo
metinei šviesuomenei jų gyve
nimą, jų vargus ir kančias. 
Skriaudžiamu “mužiku” bui
tis atvaizduota paprastai natū
raliai, be jokių pagražinimų, 
be jokio noro aprašomus žmo
nes ir įvykius kaip nors stili
zuoti.

Žemaitė neieškojo įdomios 
fabulos, netroško žmonių giles
nius pergyvenimus apibūdinti. 
Jos raštai tai užražai moteriš
kės, kuri turėjo pastabią akį 
kuri mokėjo įvertinti tai, kas 
aplinkui dedasi. Žemaitė aukš
tos vidujinės 
tiek šlifuota, 
asmenybė.

Jos raštai, 
ir saviti, pačioje pradžioje jau 
padarė į tuometinę mūsų inte
ligentiją didelio įspūdžio. Ir 
nenuostabu, nes tuo metu to
kių, kaip Žemaitė, rašytojų bu
vo visai maža. Mūsų literatūra 
ir dabar dar nedrąsiai pasireiš
kia, ką gi kalbėti apie anuos 
kurčius laikus.

atgi- 
pasi- 
lietu- 
Ir ji

inteligentijos, ne 
kiek savaiminga

kaip originalūs

Žemaitės darbai neabejoti
nai yra svarbūs ir dideli. Ta
čiau ji nėra ’įvertinta. Jos mū
sų kritikai, kaip reikia neišstu
dijavo. Apie ją kalbėdami daž
nai perdeda, prikalba tuščių 
ditirambų, net kaž kokia gru
pė jaunų literatų buvo pasis
kelbusi norinti sekti Žemaitę. 
Sekti Žemaitę, mano giliausiu 
įsitikinimu, nėra galima. Že
maitė anų laikų, anų visuome
nės santykių — padarinys. Ji 
pasiliks mūsų literatūros isto
rijoje kaip originale autorė, ją 
skaitydami mes mokysimės su
prasti anų laikų Lietuvos gyve
nimą. Žemaitė nesirūpino tą 
savo gyvenimą vaizduotėje per 
dirbti, savo asmens koloritu 
nudažyti. Dauguma jos kuri
nių, tai tikro gyvenimo epizo
dai, arba vaizdai, kurie jei ir 
nebuvo, tai galėjo būti, jie fo- 
tografiškai tiksliai atvaizduoja 
Žemaitės laikus, kurių dabarti
nis jaunimas nebežino ir, rodos 
neapsiriksiu pasakius, jau ne
besupranta.

Ta aplinkybė, kad Žemaitė 
savo kilme-priklausė bajorams, 
o paskui pateko į kitą kaimie
čių sritį jai, kaip rašytojai, 
daug padėjo. Ji žiūrėdama į 
kumečių, miestelėnų, kleboni
jų gyvenimą matė daug gerįau 
už tuos, kurie toje aplinkymo- 
je išaugo.

Žemaitės palikimą tam tik
rą laiką globojo kairesnioji vi
suomenės dalis, o dešinioji bu
vo Žemaitei, jei ne visai prie
šinga, tai abejinga. Tačiau lai
kas tuos skirtumus baigia di
linti. Jau Žemaitė darosi vi
siems vienodai artima ir brangi 
ir jos garbintojų matome įvai-j 
riausiuose visuomenės sluo-ks-' 
niuose.

Dabar sueina 17 metų kai 
mirė Žemaitė. Tas laikas suda
ro reikalingą atatranką, kuri 
leidžia visapusiškiau suprasti

||||
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vanos radijo stotį ir pareikšti, 
kad nori vesti. Čia pirmiausia 
ištiriama jų sveikata. Jei svei- i 
kata leidžia vesti, tai tuoj pat 
gali dalyvauti vedybų loterijo
je. Būtent, gali traukti iš pin
tinės supiaustytų apelsinų ga
baliuką. Tokius gabaliukus 
traukia vyrai ir merginos. 
Paskui apelsinų gabaliukai su
dedami, ir kurių gabaliukų po
ros susiderina, tai tuos gaba
liukus ištarukusiems patariama 
ir vestis, jei būna skirtingų ly
čių ir jei vienas kitam patin
ka. Kas po tokios loterijos su
siveda, tai tokie jaunavedžiai' 
gauna trijų kambarių butą su 
pusei metų pirmyn apmokėta 
nuoma, o kai gimsta tokios šei
mos pirmas vaikas, jis gauna 
dovanų apie 100 dolerių.

— Tavo akyse aš matau ta- 
sielą, — prisimena vieno 

bernelio seniai man tarti žo
džiai. Ak, jie būna tarti kiek
vienai jaunai moteriai ir kiek
vieno į ją įsižiūrėjusio jauno 
vyro. Ne vien akys, bet ir vei
das. Ir lūputės. Kiekvienas vei
de bruoželis atstovauja mūsų

i

mano akys nebe taiko susitikti 
su tavosiomis. Nubodo man ta
vo vaidyba. Nubodo man tavo 
veido grimasas, į kurį atydžiau 
įsižiūrėjus visada turėjau pik
tintis. Tačiau myliu tave. My
liu kaipo žmogų, kuris sutver
tas su visomis, kokios tik pa
sauly yra, silpnybėmis. Ir aš, 
mat, žmogus. Kitaip, — kam 
gi man žiūrėti į tavo akis? 
Kam gi man rūpintis tavo man 
rodomu nuoširdumu? Tik dėl 
to, kad ir aš žmogus! Žmogus 
žmogų nori pažinti, nori jį pa
mylėti; žmogus žmogų pažin
damas gali jį ir neapkęsti...

Tobulybė, kodėl tu neįsikū-

Kalbant apie ydas

Čempijonė. — Vieni ntelė moteris Amerikoje, Do
rothy Campbell iš Germantown, Pa., kuri laimėjo 
Anglijos, Škotijos, Kan ados ir Amerikos moterų galfo 
čempijonės vardą.

Atsakyti į klausimą, kas su- jauni, todėl tenka kalbėti tik 
daro laimingo šeimyninio su- apie merginas. Jos gali pasiim- 
gyvenimo paslaptį — ne taip 
jau yra lengva.

— Apie tai kalbėti — sako ;• . iviena žymi moteris — visuo-
Žemaitę. Bet tuo pat laiku ten- menininkė — reikia Ihbai ir 
ka pastebėti, kad tai nė kiek labai atsargiai, 
nemažina šios rašytojos reikš
mės mūsų literatūroje.

Beveik visi maži vaikučiai 
iš prigimties yra švelnūs ir gai
lestingi. Jie gražiai sau žai
džia, gražiai elgiasi. Bet vė
liau pradeda rodyti lyg kokio 
žiaurumo žymių. Ypač tai gali
ma pastebėti, turint vaikams 
reikalų su gyvuliais. Vaikai 

* tampo kates už uodegos, mu
ša kuo nutverdami šunis ir t.t. 
Iš karto atrodo, kad šis jų el
gesys yra panašus į žaislą. Tik
rovėje tai žaislas ir yra, nes 
mažas vaikas neturi tikro su
pratimo apie gyvulius ir nenu
mano skirtumo tarp gyvų ir 
negyvų daiktų. Jų veiksmai 
pradžioje būna lyg nesąmo
ningi. Bet vėliau jie įpranta 
prie savo elgesio ir gana daž
nai nekitaip daro net suaugę.

Motinos paprastai į mažų 
savo vaikų tą netinkamą elgesį 
su gyvuliais žiūri pro pirštus. 
Sako, paaugs kiek, patys su
pras ir nebedarys taip toliau. 
Turėtų tačiau motinos atsimin
ti, kad šitokia nuomonė nėra 
leistina. Neslopinamas įnoris 
išauga juk į piktus įpročius, 
kurių nebeįstengia paskui su
valdyti nei tėvai, nei jie patys. 
Blogi įpročiai, geriau sakant, 
žiaurumas būna jau įleidęs į 
vaiko dvasią šaknis. Vaiko šir
dis suakmenėja. Labai dažnai 
toks vaikas ir subrendęs yra 
grubus, atšiaurus, palinkęs į 
blogą, dargi ne kartą drįstąs 

. pakelti ranką net prieš 
tėvus.

Susilaukę užaugant 
vaiko, tėvai nusiskundžia
ria jo prigimtimi. Tačiau ne
pagalvoja, kad patys dėl to 
yra kalti, ir nenumano, kad tai 
kaip tik neslopinto mažose die
nose blogo elgesio su gyvuliais 
pasekmė. Nepavydėtina būklė 
yra žmogaus, kuris neaišku
mams išaiškinti tuoj griebiasi 

inesnė

to, kuris prieina net ligi žmog
žudystės. Ne vienas pats kan
kinasi, pastebėdamas savo 
žiaurius polinkius. Tačiau ko
voti su jais būna jau vėlu.

Labai naudinga yra ką nors 
vaikams papasakoti apie gyvu
lius, jų gyvenimą, jų ypatybes. 
Mažesniems vaikams nereikia 
gailėti pasakų iš gyvulių gy
venimo. Tada gyvuliai pasida
rys vaikams artimesni, supran
tamesni. Taip pat naudinga 
leisti vaikams gyvulius prižiū
rėti. Tegu jie patys palakina 
katę, tegu pabarsto trupinių 
paukščiams, tegu numeta duo
nos gabalėlį šuniai. Tuo būdu 
vaikas supras gyvulių meilę.

Mažas vaikas labai greitai 
viską įsideda į galvą. Įdiegus 
šį supratimą, tuo pačiu būna 
išraunamas iš širdies palinki
mas į žiaurumą, kurį blogas, el
gesys su gyvuliais ugdo.

Doris Duke Cromwell, kuri 
išvažiavo laivu Qeen Mary į 
Europą ’ pirkti senienų, savo 
pasakiškiems namams, ku
riuos pasistatė Honolulu 
mieste. •

nes daugelio 
pažiūros į šį reikalą, be abejo, 
labai skirsis. Tirdama daugelio 
žmonių gyvenimą, įsitikinau, 
kad tėvų valia jaunųjų vedy
bose turi gana daug gerų pu
sių; gi palikti vedybų klausimą 
spręsti vieniems jauniesiems, 
yra gana rizikinga.

Atrodo, kad mūsų jaunos 
mergaitės vedybų klausimu 
yra per daug paskendusios 
svajonėse. šitos svajonės, susi
dūrus su realiuoju gyvenimu, 
dažnai veda prie nepasitenki
nimo ir, pagaliau, prie persi
skyrimų. Tuo metu, kai mergi
na sprendžia savo likimą, ji 
reikalinga rimto, sumanaus ir 
ištikimo patarėjo. Dažnas reiš
kinys, kad jauna mergina apie 
vidujinį žmogaus turinį spren
džia pagal išorę, ir liežuvingą, 
miklaus apsiėjimo prietelį pa
laiko vertu būti jos gyvenimo 
draugu.

Tėvai taip lengvai apakina
mi nepasiduoda. Viena tik iš
orė jų nesužavėsi. Jie kreipia 
tinkamą dėmesį į išauklėjimą, 
į protą ir labai skaitosi su žmo 
gaus palinkimais.

Atvirai kalbant, atrodo, kad 
dauguma vedybų,
patariant tėvams ar geriems 
prieteliams, kada jauni žmo-, 
nės pasinaudojo gerais prity- i 
rusių žmonių patarimais, o ne-Į 
sivadavo viena tik greitai pra
einančia aistra, buvo daug lai
mingesnės už tas vedybas, ka
da jaunieji vadovavosi vien tik 
meilišku palinkimu .Daugelis 
šią pažiūrą pavadins neroman
tiška ir, gal būt tai bus teisin
giausia, nes vedybos yra per t 
daug rimtas sandėris, kad jos į 
galima būtų daryti tik gražiais 
grynos romantikos pagrindais.

Laimingo šeimyninio gyve-; 
nimo paslaptis yra ne kas kita, 
kaip apskaičiavimas, apgalvo- j 
jimas, lygiai kaip vienas kito 
gerbimas, vienas kitam nuo
lankumas. . :

ti atsakomybę už daromas ve
dybas tik sulaukusios 
metu amžiaus.

t *■

Taip pat, mergaitė 
būti pripažinta galinti 
jeigu ji nepagyveno 4—5 me
tus savarankiškai.' ’

negali 
tekėti,

Susituokę žmonės neprivalo 
bandyti vienas „kitą savo pusėn 
palenkti. Žinoma, nemaža mo
terų, kurios stengiasi paveikti 
savo vyrą taip, kad jis tenkin-' 
tų tik jos įmoningus norus ir. 
tuo savo vyrus mano padaryti 
laimingais.

Daug kartų buvo rašinėta 
Moterų Pasauly” apie moterų 

rūkymą, patariant nerūkyti ir 
prikišant nemokėjimą rūkyti 
arba “rūkymo taisyklių” nesi
laikymą.

Nesigilinant apie rūkymo 
įpročio gerumą ar blogumą, 
vistik randu reikalinga paste
bėti, kad rūkytojos yra rūpes
tingesnės kaip rūkytojai. Mote
ris ir rūkyme, kaip ir daugely 
kitų dalykų, prisilaikė dailes
nės formos ir mandagumo. Pra
tusi rūpintis namų tvarka, ji 
rūpestingesnė ir savo rūkymo 
pasekmėse — nemėto pelenų 
ant kilimų ir nenumeta degan
čio cigarete nuo elevatoriaus 
stoties, kaip kad neseniai teko 
matyti tūlą vyriškį metant ei- 
garetą pro traukinio langą. Ki
tu atveju teko matyti degantį 
cigaretą krentant iš viršaus ir 
vos neužgaunant mažo vaiko. 
Tai tau ir vyrų “taisyklės”.

Kuomet aš pažvelgiau į my
limos moters veidą, aš nusigan
dau. Jos akių lėliukės, prieš 
šviesą susitraukusios, man pri
minė žaltį arba tąją pagundą, 
kuri žmogų apsivilti verčia.' 
Balsu paabejojau.

— Širdį tau galėčiau atiduo
ti. Apie tave gražiausias min-' nijai motery? Ne vienas ją an
tis skleidžiu. Kaip gi tu drįsti ’ gelams lygina; dangišką grožį 
mano nuoširdumu abejoti?, — 
su ašaromis akyse ji man šau
kė. • .......

Mano lūpos išsišiepė. Juokas kilnia vadove? Ar nepamėg- 
ėmė. Prieš save mačiau artis-’ džiojai tų, kuriuos smerki? 
tę, kuri pasiimtoj rolėj netiko ’ Tavo akys klaidžioja tyru- 
ir save komiškoj padėty statė.: mnos. Tavo liežuvis nesilenkia 
Tai rodė jos akys. Jos vengė i man tarti žodžio. Tavo vaiz- 
mano akių, o kuomet su ma-j dūotė slenka realybės vaiz- 
nosiomis susitikdavo, lyg neby
lės ir beprotės atrodė, — taip 
kvailai jos savo nekaltumą 
stengėsi vaidyti.

Ne, akys nemeluoja. Gal ne 
visos jos parodo mūsų sielą. 
Gal gudriai išmiklintos akys 
įstengia paslėpti purvinus dar
bus, bet jos tikrai parodo žmo
gaus žmogui tikrą ir nuduotą 
nuoširdumą.

Taigi nesistebėk, mieloji, jei

noje mato; jos akis žvaigždė
mis vadina...

Moterie, ar buvai kada kam

dais...
Tą, kuris kraujuos paplūkdė 

tūkstančius; tą, kuris ašaromis 
apipylė kitus tūkstančius; ku
ris sudrebino žemę ir įvarė vi
sus baisiausioji panikoj, — ta
vo akys jį sutiko’ meiliausiai ir 
tu jį pavadinai savo širdies he
rojumi...

Moterie, išmok pasikalbėti 
su savo akimis.

Pr. Lapiene

VEDYBŲ LOTERIJA
4~

Havanoje, Kuboje, yra 
ciali vedybų loterija. Jos tiks
las aiškus: tautos prieauglio 
skatinimas. Jauni vyrai ir jau
nos merginos, nesusirasdamos 
sau partnerio, gali ateiti į Ha-

Visgi, rūkymas nėra blo
giausia yda moterų gyvenime. 
Rakanti moteris gali būti ge
ra lietuvaitė, nuoširdi patrijotė 
ir darbšti organizacijos veikė
ja. Jei rūkymas ką bloga da
ro, tai niekam kitam, kaip tik 
pačiai rūkytojai.

Daug blogesnė yda yra kitų 
moterų apkalbos, “gvildeni
mas”. Apkalbos ardo geras or
ganizacijas, pakerta pasitikė
jimą viena kitai. Dažnai mote
ris nieko pikto negalvodama 
pasako apie kitą mažmožį, ir 
per dešimtas ar daugiau lūpų 
tas posakis pasiekia apkalba
mą asmenį, — tiktai iš 
do” jį pasiekia peraugęs 
tis”.

O buvo vasara, miela vasa
ra. kuri teikė tiek daug mums 
smagumų!.. Tačiau jau dingsta 
auksinės dienos, rudens šiau
rinėms serenadoms palydint...

Pilki susimąstę padangių de
besys niūriai slankioja virs 
paskutinių nykstančios saulėtos 
vasaros žavumų... Alėjose drie
kiasi pageltę medžių lapai, lyg 
skųsdamiesi savo liūdna neda
lia praeivių mindžiojami, lau
kuose draikosi voratinklių 
tinklai... Klykiančių gervių pu-1 
kai vis traukia padangėmis...

Ech, palydėsime išklystan- 
čią vasarą ir vėl į darbą... Kar
tais dar atskrenda lengvas va
saros atodūsis ir saule persunk
tos žemės kvėptelėjimas. Bet 
visa taip greitai išnyksta... Vėl- 
pilka kasdienybė ir męlancho-

Valandomis ji būna prie kapo. 
Skrupulingai tvarkydama jį. 
Ir gailingai tyli raudos gaida 
Tarpais veržias iš josios širdies.

Stasė Poeeviaenė

Tad po malonių vasaros atos 
togų, smagių vasaros malonu
mų — vėl turim grįžti į rudens 
pilką monotonišką kasdiejaybę.

Bet juk dabar turim pradė
ti ką nors veikti, atsilsėję dva
sia ir kūnu. Vienos prie mo
kyklos. suolo turim grįžti, kitos 
įstaigose, raštinėse, trečios prie 
namų jaukaus židinio ir t.t.

Kaip gražu yra ką nors ge
ro veikti. Raštinėse dirbančio
se šimtams žmonių teikia rei
kiamas žinias, padeda visuo
menei savo reikalingą pagalbą.

Mokyklas lankančios semia
si naudingas žinias, lavina pro
tą. dirba, rengiasi ateičiai, kad 
mokslo vaisiais galėtų pasi
džiaugti. reikale kitiems padė
ti, patarti, žodžiu, šviesti, kul
tūrinti žmoniją. Nepaprastai 
malonu toms, kurios triūsia 
prie savo namų jaukaus židi
nio, augindamas būsimą kartą. 
Su neapsakomai dideliu pasi
šventimu įgyvendina. skiepija į 
savo jauną šeimą visas gerą
sias įpatybes, mokindamos my
lėti. suprasti gyvenimą, sten
gias išauklėti stiprią, atsparią 
dvasią, kad gyvenime galėtų 
drąsiai žengti tiesiu keliu. Juk į 
pasauly yra daug klastų, įvai
rių pavojingų vingių... kuriais 
taip lengva nuklysti...

Vis dėlto gyvenimas yra 
gražus, viliojantis tam kas mo
ka jį suprasti... Kiek daug 
yra kažko brangaus, tarp pra
bėgančių dienų įausta.

Nors sakoma: pasauly* daug j; 
liūdesio, vargo ir ašarą. Kar 
tars lyg nvk»? gyventi. Bet ar

tikrųjų nyku?.. Kartais liūde
sy, kentėjimuose^ ir ašarose 
slepiasi tikroji grožybė.

Prisimena iš mūsų gal ne 
viena, savo praėjusią kūdikys
tę, jos auksinius nekaltus sap
nus visus tuos mielus takelius, 
kuriais teko bėgioti... tą kuklų 
tėtušio sodelį, kieme rymantį, 
tvorele aptvertą, kryžių^ seną 
klevą, šakotą liepą... padange 
lekiančius debesėlius, kuriais 
ištisas dienas grožėdavomės 
šilkasparnius drugelius gaudy
damos, su vėjeliu kartu skrajo- 
damos... Tai. buvo dienos nie
kuo nepamainomos... brangios 
dienos. Bet jos jau dingo. Li
ko praeity gėlėti pavasariai, 
auksinės vasaros, pilki rude- 
niai, šaltos žiemos,vieni po ki
tų metų laikai bėgdami, skubė
dami, vis labiau ir labiau tol
dami nuo mūsų. Viskas dingo 
niekad nesugrįžtančioj praeity.

Daugelis iš mūsų lietuvai
čių tarpo gyvenimo nuolat ne
rimstančių bangų išblaškytos į 
tolimus pasaulio kraštus nuo 
gimtojo tėvų krašto. Esame 
svetimtaučių tarpe. Bet vistik 
mumyse tebėra ras pats jaus
mas savo kraštui Lietuvai, ta 
gili meilė gvildenanti kiekvie
nos širdyje, kurią stengiamės 
kiek galint išlaikyti, giliau įgy^ 
vend inti tėvynės meilę, jos kal
bą, papročius ir t.t.

O kaip mes turim gėrėtis tu
rėdamos savo išeivijos tarpe 
tokių kilniasielių, darbščių vei
kėjų, kurios atsidavę visa siela 
dirba lietuvių gerovei, 
raštu skleidžia per šį 
Pasaulio puslapį.

Mes visos tuo pačiu 
pulsu turim prisidėti kiek ku
ri galim prie bendro veikimo.

Lai neša mus troškimų sro
vė prie tautiškojo veikimo dir
vos. Tik per spaudą mes galim 
tvirčiau palaikyti tikrą lietuvy
bę !

yra labai didelis gryl 
ypač* kelis kartus dai 
gu ankstyvesniais mt 
kuose yra randama 1 
Grybų derlius žymia 
ir Kauno restoranuos 
gyk.lose 
niau 
bai.
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VIENYEB
DĖMESIO NEW YORKO 1R
APYLINKES LIETUVIAMS

Šiomis dienomis teko girdė- 
kad kaž kas kalba, būk

Jaunimo Sąjungos Centras ne
rengia jokių išleistuvių majo
rui Simui Narušiui su žmona. 
Mes pareiškiame, kad tie gan
dai yra nepamatuoti ir juos 
paskelbė blogos valios žmonės 
kurie jokio bendro su šia ren
giama išleistuvių vakariene 
neturi.

Amerikos Lietuvių Tautinio 
Jaunimo Sąjungos Centro ren
giama vakarienė įvyks šią sa-

7:30 vai. vakare, 197 G^and 
St., Susivienijimo svetainėje^-

Prašome visą New Yorko ir 
apylinkės lietuvių tautinę vi
suomenę skaitlingai šioje vaka
rienėje dalyvauti ir pasakyti— 
Iki pasimatymo Lietuvoje ma
jorui Simui Narušiui ir jo žmo
nai.

ALTJ S-gos Centras

Rengiama išleistuvių 
vakarienė

Žymus svečias iš 
Lietuvos

' ną kūną. Ryto metą patekėjo 
(skaisti ir švari. Pas žmogų taip 
nėra. Prausiasi ir gula. Bet at

sikėlęs ir vėl prausiasi. Kodėl’

Laidotuvės įvyks ketvirta-

Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse jau porą savaičių vieši 
ats generolas M. Pečiulionis. 
Jis yra Kaune esančios “Ame
rikos Lietuvių Akcinės Ben
drovės. Lietuvoje atstovaujan 
čios Fordo ir kitas firmas, vyr. 

»| direktorius. Dėl žymiai padi- 
;dėjusio automobilių skaičiaus 
j Lietuvoje. jo vadovaujama 
bendrovė ruošiasi praplėsti sa
vo automobilių dirbtuves ir ga
minti kai kurias atsargines au
tomobilių dalis. Tuo tikslu jis 
atvyko į Jungtines Amerikos 
Valstybes ir vedė derybas De
troite, Akrone (padangų reik.), 
Providence. New Yorke ir ki
tur.

Kad sutaupytų laiko, ats. 
gen. Pečiulionis naudojasi oro 
linijomis. Kaip maloniai sve
čias buvo nustebintas, sutikęs 
grįšdamas iš Detroito, orlaivyje 
“stiuvardesę“ lietuvaitę p-lę 
Antaniną Andriulis, kuri pui
kiai kalbėjo lietuviškai ir pa
reiškė. kad be jos. tarp New 
Yorko ir Čikagos “Amer. Air
lines“ orlaiviais skraido ir kita 
lietuvaitė, p-lė Gudaitytė.

Gen. Pečiulionis išvyksta Lie-

Tarka visus pradėjo tarkuo- 
I ti. Paibelis ęžino. kas bus' 
Reiktų papirkti. Pinigais nei- 

| ma. Pavogti Karkos negali
ma. Tarkuotis pačiam save ne
būtų “honoro“. Geriau nuže
mintai jai nusileisti.

Viešpaties Atsimainymo baž
nyčioje įvyks gedulingos pa
maldos.

Laidojimo reikalais rūpina 
si grabonus Juozas Garšva.

Vienybes Administracija daro 
vertinius ii įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, angių, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus v 

timus atlieka ekspertai.

SKAITYKITE VIENYBĘ

Mrj. Simas Narušis šiomis die nomis išvyksta atgal į Lietuvą. 
Garbinga atsisveikinimo vakarienė įvyksta šį penktadienį, 
spalių mėn. 14 d. Susivienijim o salėje, Brooklyne.

Visi rumbiniai mažai jau pa
sirodo žmonių tarpe. Mat. žie
ma užeina. Jie gailestingi. Siu
va kelnes ir švarkus. Bet pava
sarį ir vėl naujai siūk. Taip ir 
sukasi rumbiniai lyg svaigimu 
apsirgę. Jų. brat, nepaimsi. Pa- 
kliūdyk. tuoj guzikų neliks...

BROOKLYN LABOR LYCEUM

ATVYKO IŠ LIETUVOS

Pereito' sekmadienio vakare.

ALTJ Sąjungos Centras šį 
penktadienį, spalių 14 d. 7:30 j 
vai. vak. Susivienijimo salėje, j tuvon spaliu 12 d. Prancūzijos 
197 Grand Str., rengia pager-i linijos laįvu
bimo ir išleistuvių puikią va- j 
karienę iš Lietuvos atvykusiam 
svečiui mjr. S. Narušiui su žmo
na. kurie jau išvyksta atgal į

Amsterdam atvyko Lietuvoje 
du mėnesius viešėjęs Pranas Kir 
da. Pranas Kirda Lietuvoje 
nebuvo buvęs jau suvirs 20 
metų. Jis viešėjo Kupiškio apy
linkėje. Vėžionių kaime, savo 
tėviškėje. Prie progos aplanke 
ir kitas Lietuvos vietas.

Jam Lietuva labai patiko.

Registruojantis pilietis turi 
būti išgyvenęs nemažiau vienų 
metų valstybėje (state) ir 4 
mėnesius apskrity (county) ir 
vieną mėnesi laiko savo balsa
vimo distrikte.

Spalių mėn. 10 d. mirė Ne- 
Linkevičienė( 67 metų am

žiaus. Velionė gyveno 5314—

SALE IR PARKAS | 
Vedėjas J. H. HOFMANN. 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliamt. 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė ^moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai 

Telefonas STagg 2-3842

1Č

LANKĖSI VIENYBĖS 
REDAKCIJOJE

Kaip žinoma, mjr. S. Na-j Spalių mėn. o d. VlErsi- 
rušis atvyko į Ameriką apian-i BES redakcijoje lankėsi pp. Po
kyti savo giminių ir susipažin
ti su Amerikos lietuvių gyveni
mu ir t.t. Daugiau tikslu susi
pažinti su ?Amerikos lietuvių 
Spauda, laikraščiais, orgamzaci- 
niu gyvenimu ir pan.. Kartu 
atvežė ir Lietuvos Karininkų 
Ramovės padovanotą Dr. V in -' 
co Kudirkos biustą Clevelando 
Lietuvių Kultūriniam Darželiui. 
Biusto iškilmingas pastatymas
ir šventinimas įvyko spalių 2 
d. Iškilmėse principąliu daly
viu buvo mjr. S. Narušis.

Tad svečiui su ponia prieš 
išvykstant į Lietuvą artimesnio 
susipažinimo reikalu rengiama 
ši išleistuvių vakarienė. Vakarie v 
nes metu bus pasakyta kalbų. 
Yra užkviestas ir pasižadėjo

vilas ir Petras Mikalauskai iš 
Bostono. Mass.

pp. Mikalauskai pasidalino 
įspūdžiais ir mintimis vieny- 
biečių darbo reikalais. Pov. Mi
kalauskas išaugino sūnų Petrą 
tikroje lietuviškoje dvasioje, ku
ris seka tėvo pėdomis ir dar
buojasi lietuvybės dirvoje.

PASKUTINĖS 
BROOKLYNO 
NUOTRUPOS

HAVE M EVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y.

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendoriui 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

■ Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžiu
Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite-

Dainininkė V. Tamkiūtė pa-- 
ėmė Operetės chorą į savo švel-

žė. Anot jo: Tos Lietuvos, j nĮas rankutes. Na. ir paglamo- 
kurią palikau prieš dvidešimts j nės dainelėje. Reikalinga labiau 
metų neradau. Dabar nauja ! balsais a 
Jaunoji Lietuvą. Kiekvieną j mo£ervs; 
diena puošiasi kūrybiniais lai- pergiedos 
mojimais.”,. ...

Žmona jam surengė sutiktu-

psišarvoti. Vyrai ir
.Kas geriau -kuriuos

Reikalingas automobilių 
mechanikas

RIMTA AUTOMOBILIŲ firma Lietu
voje norėtų gauti automobilių specia

listą-mechaniką su geru išsilavinimu ir 
praktika.

Kreipkitės j Lietuvos Generalini Kon
sulatą: 16 \V. 75tb Str.. New York N-Y.

LITHUANIAN PRESS CORP.

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 7-7840

z *

ves. Dalyvavo per 50 žmonių.
Kartu atvyko ir dešimts me-

Brooklynietis 'šviesiaplaukis, j 
gražios “pa n a berrjos" bernužė- ■ 
lis įsimylėjo garbanuotą, tamsia- •

tų Lietuvoje viesejes jaunuo- plaukę. Tai rasizmo teorijos;

vykęs iš Lietuvos buvęs “Mūsų 
Krašto redaktorius K.
vičius ir pasakys kalbą.

J vakarienę tikietus galima
gauti pas vakarienės rengėjus: 
Ė. Atkočaitiene Ant. Alekna. 
Vit. Bukšnaitį. P. Juknį. J.

Obole-

kieto kaina tik 1 doleris.

Prašome vakarienėje skaitlin
gai Brooklyn© lietuvių visuo
menę dalyvauti ir artimiau su
sipažinti su Lietuvos svečiais, 
kurie netrukus jau išvyks į 
Lietuva. *

Po vakarienės įvyks šokiai 
prie 5’4. ros muzi! ov

TARZANAS
Drąsusis

IŠVYKS STUDIJUOTI

C. V. Liūtas iš Linden, N. 
J. spalių 1 8 d. Holland—Ame
rikos linijos laivu Nieuw Am
sterdam išvyks į Lietuvą studi
juoti Vytauto Didžiojo uni
versitete. Kaune.

PAVYZDINGA FUTBOLININ 
KŲ TRENIRUOTĖ

Sekmadienį, spalių mėn. 9 d. 
Queens Plaza aikštėje 1 vai. 
popiet įvyko Lietuvių Futbo
lininkų Komandos bendra tre
niruotė. Treniruotėje vadova
vo Vyt. Uborevičius. kuris iš
rinktas komandos treneriu ir 
kartu eis kapitono pareigas.

Treniruotė atlikta pavyzdin
gai. Komandos žaidėjai visu 
uolumu sportuoja ir stengiasi

bus galima panaudoti lietuvių 
garbei, kada komandai galuti
nai susitvarkius ir susižaidus 
bus galima stoti į atviras rung
tynes su svetimtaučiais.

Tokios jaudinančios dramos 
niekuomet nebuvo parašęs 
Edgar Rice Burroughs, kaip ši I 
“Tarzanas Drąsusis” drama, 
kurią netrukus pradėsime 
spausdinti VIENYBĖJE Pijaus 
Bukšnaičio vertime.

iliustruota Rex > 
piešiniais, kufie vaiz-I 

Tarzano viršgamtiškos ' 
žygius.

Drama 
Maxon 
duo j a 
drąsos

lis Albertas Verbecka-s. Jam la
bai patiko.; per tą laiką. L retu-! 
voje ūkininkauti.- Porai dienų 
apsistojo pas - A.- Alekną Mas-, 
petthe. Vėliau apsigyvens pas 
savo dėdę Kaupą. Brooklyne.

kai kurių paragrafų peržengi- 
' mas.

•Spauda- skelbia. - kad vyrai 
moteris kartais išsirenka iš skel
bimų. Juokingas bizniškas da
lykas! BrOoklyniečiai taip ne- 

’ 7 | daro. Jie vedasi iš paveldėjimo
Registruokitės rinkimams ; tėvų mados.
Nuo pirmadienio spalių 10 Į

dienos iki- -šeštadienio 15 d 
imamai bus registruojami pilie
čiai. kurie turi galimybę (bal
są) dalyvauti balsavimuose, ku-

įsiregistravus nebus galima bal 
suoti. Registruotis 
pačiose vietoe. kur 
m ai.

Registruotis gali

galima tose 
būna rinki-

Aną sekmadienį’ susivedė dvi 
poros. Viena pora iš ryto lie
tuvis su itale, o po pietų ita
las su lietuve. Mat, saulei per
siritus per dienovidi galima 
krauju maišytis...

Būk tikras, kad pirksi sau 
vyną ir degtinę žinomoje

Krautuvėje
MANHATTAN LIQUOR
Krautuvė yra didžiausia ir 

parduoda žemiausiomis kai
nomis visame Williamsburge 
264 GRAND ST., kampas

Roebling Str. Brooklyn, N.Y.

Nuostabiai pigiai parduodama 
Old Mr Boston 100 proof 1-5 
kvortos, kuri yra 2 metų se
numo, už __________  *1 %

kurios reguliare kaina 
yra L__________ „_ SI.95

Didžiausias pasirinkimas 
visokiiausų rūšių degtinių 

Tel. EVerįreen 7-1645 License No. L886

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos.
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

: Geriausi užkandžiai
IR BONKUTfiMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y

\ ALUS Iš krano

495 Grand Street,
EVERGREEN 4 7142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI1

Amerikos 
pilnus 21 

metus. Gali registruotis ir tie. 
kuriems iki balsavimo dienos 
sueis pilni 21 metai.

Atvykusieji ir priėmę pilie
tybę kvotos ir dokumentų keliu 
irgi turi pilną tiesą registruo
tis. Jeigu kas gavo pilietybę 
vedybų keliu, reikalinga būti 
išgyvenus J. V. 5 metus.

Brooklyne gyvena du geri 
draugai. Vienas pirko kostiumą 
(siūtą), kitas paltą. Ir jie abu 
sutinka. Jei vienas vilki paltu, 
tai kitas siūtu. Arba atvirkščiai. 
Gal būt jiedu abu ir vienas kel
nes avi. Vaikščioja Grandstry- 
čiu sukišę dvi kojas i vieną kiš
ką.

Ana vakara nusileido saulė » v
j jūrą ir nusiplovė savo grieš-

T rečiu kartu v eilėn New Yorko
a 1. orko Yankee* laimėjo čempijonatą 

me Chicago Cuba men edžerį Gabby Hartnett

Joe McCarthy

Paveiksle mato- 
kuris 
^4

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkfli tavo Viiltsmeburfo of;H i 

622 BEDFORD AVB

BROOKLYN. N Y

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS*, 

nuo I ral iki 3 »al

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

F-

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Tdcfonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue,

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

M COURT STREET, 
Brookly*. N. Y.

T4.I TrUaffa 5-3822

IM GRAND STREET,

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N, Y,
Tel. EVergreen 7-4355 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVRM8 

Tel. EVergreen 8-9770

; 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN.

Visi tie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




